QVINT. IX 4. 100 sq. ex iis, quae supra probavi, apparet molosson quoque clausulae convenire, dum habeat ex quocumque pede ante se brevem: (Cic. fr. B 10 Schoell) 'illud scimus, ubicumque sunt esse pro nobis'. minus gravis erit spondius, praecedentibus †et pyrrhichio, † ut (Cic. *Cluent.* 1) 'iudicii Iuniani', et adhuc peius priore paeane, ut (Cic. *orat.* 1) 'Brute dubitavi', nisi potius hos esse volumus dactylum et bacchium.

QVINT. IX 4. 102 ne dactylus quidem spondio bene praepositur, quia finem versus damnamus in fine orationis. bacchius et cludit et sibi iungitur: (Cic. *Cael.* 33) 'venenum timeres', vel choreum et spondium ante <se> amat: 'ut venenum timeres'. contrarius quoque qui est cludet, nisi si ultimam syllabam longam esse volumus, optimeque habebit ante se molosson: (Cic. *Verr.* 5. 162) 'civis Romanus sum', aut bacchium: (Cic. *Lig.* 10) 'quod hic potest nos possemus'.

QVINT. IX 4. 105 cludit amphibrachys: (Cic. *Lig.* 1) 'Q. Ligarium in Africa fuisse', si non eum malumus esse bacchium.

QVINT. IX 4. 109 sq. qui non optime est sibi iunctus anapaestos, ut qui sit pentametri finis vel rhythmos qui nomen ab eo traxit: (Cic. *orat.* 219) 'nam ubi libido dominatur, innocentiae leve praesidium est' (nam synaliphe facit ut duae ultimae syllabae pro una sonent), melior fiet praecedente spondio vel bacchio, ut si idem mutes 'leve innocentiae praesidium est'.

[CENSORIN.] GL VI 616. 6 bacchius non facit numerum.

TER. MAVR. GL VI 367. 1410 sqq.

cum duas longas sequetur una brevior syllaba,
pes erit βακχεῖος, ἀντίβακχος autem tunc erit,
cum brevem primam locabis et duas longas dein:
nomina aut vertens vicissim, cum priorem dixeris
antibacchum, nominato qui redit contrarius.

TER. MAVR. GL VI 368. 1440 sqq

plurimum orantes decebit (*scil.* creticum) quando paene in ultimo

obtinēt sedem beatam, terminet si clausulam
dactylus, spondeus imam, nec trochaeum respuo;
bacchicos utrosque fugito, nec repellas tribrachyn.

TER. MAVR. GL VI 374. 1651 sq.

Graecis et creticus aptus,

bacchius etiam ponitur pro dactylo.

TER. MAVR. GL VI 381. 1870 sqq.

insere 'nulla meo iam', produc paene supremam,
qui 'locus' ante fuit, 'lucus' ut esse queat,
efficies metrum, nomen cui dant choriambo:
'nulla meo iam sedeat turba profana luco'.
praemonui chorion dici quem saepe trochaeum
dicimus: hic prior est, alter iam bon habet.
'nulla meo' pes efficitur geminatus utroque;
'iam sedeat' choriambos item: mox 'turba profa' pes
tertius accedit similis. pars illa, 'na luco',
bacchio adversus fiet pes, nam brevis ante est
et geminae longae. fiet catalexis in istum,
quia non eiusdem generis depensus in imo est,
ut docui, nec enim cludit choriambus honeste.

SACERD. GL VI 493. 27 sqq. ~ PROB. GL IV 41. 14 sqq. trisyllaba structura
nostro tempore caute ponenda est, ne aut versum heroicum faciat ex trochaeo
composita et bacchio a brevi, ut 'capta fuissent', aut, ut quibusdam placet, bar-
barismum, si ex spondeo vel iambo vel quovis pede, cuius sit novissima syllaba
natura longa, componatur et aliquo pede trisyllabo, qui positus bene sonet.

SACERD. GL VI 494. 18 sqq. ~ PROB. GL IV 42. 1 sqq. nunc quoniam docu-
imus haec, quae a nobis stultissime reprehenduntur, indifferenter a prioribus
posita, structuras nobis delectabiles componamus ... 25 sq. ~ 8 sq. bacchius a
brevis et hippius secundus 'dolores detulerunt'.

SACERD. GL VI 499. 6 sqq. bacchius dictus est, quod Bacchica, id est Libero
patri accepta, modulatio huius pedis sono componebatur. palimbacchius dici-
tur, quod bacchio contraponitur.

SACERD. GL VI 524. 16 sqq. tetrametrum choricum hypercatalectum fit hoc
modo, cum in locis quidem paribus pedes iambici trisyllabi ponuntur incipien-
tes a brevi, hoc est tribrachys et anapaestus, et in novissimo aut bacchius a brevi
<aut> amphibrachys propter novissimam syllabam indifferentem, in locis vero
imparibus iambici disyllabi, aut iambus aut spondeus, ut est:

multos Helena viros lepida suo subigit amore pulchro

et:

recte Phrygia magnae Cereris adit genua sibi benigna,
εἶδω τρυφερὸν, εἶδω μελιχρὸν, εἶδω ἀπαλόν, εἶδω ἄγαλμα,
cantas nimium, volas nimium, cessas modicum, erras hirundo,
ὁ μῦς διέφαγε τὴν παγίδα, τυροῦ λεπίδα κακῶς μασᾶται,
mones, Helene, vates Phrygie fatis solite veris moveri.

SACERD. GL VI 537. 16 sqq. quibusdam placet ut metrum antispasticum inter traductiva vel mixta referatur. sed errant: nam generale est positum contra choriambicum, cuius species exemplis docebimus. cadunt tamen in hoc metro et hippii, id est epitriti, et ionici et choriambi et bacchii.

SACERD. GL VI 539. 10 sqq. antispasticum tetrametrum catalecticum sapphicum priapeium fit spondeo, dactylo, bacchio (sed ut secunda bacchii longa fiat positione, non sit natura) et spondeo vel iambo, bacchio simili superiori et spondeo, non valde ut sit in divisione finita pars orationis, quod si inventum fuerit, erit laudabilius:

istaec composui metra Sacerdos optima nunc.

APTHON. GL VI 40. 23 sq. etenim in simplicibus pedibus arsis ac thesis aut simplici aut duplici aut sescupli ratione taxatur ... 29 sqq. at in sescuplo pedes tres bacchius, palimbacchius, [amphibrachys,] creticus: nam <horum> modo sublatio dimidio plus habet, modo positio. et in cretico nunc sublatio longam et brevem occupat, positio longam; vel contra positio longam et brevem, sublatio unam longam: prout syllaba se obtulerit, id fiet. in bacchiis etiam haec divisio est. nam bacchius a brevi incipiens in sublacione semper brevem et longam retinet, in positione longam; palimbacchius autem in sublacione longam, in positione longam et brevem, ne in quadruplum ratio temporum protendatur, si duae longae adversus unam brevem copulentur.

APTHON. GL VI 42. 27 sqq. hemiolium enim dicunt numerum, qui tantundem habeat quantum alius et dimidium amplius, ut si compares tres et duo: nam in tribus et duo et eorum dimidium continetur. quod cum evenit, trisemon arsis ad disemon thesin accipitur, id est tres partes in sublacione habens, duas in positione, seu contra. quam rationem maxime incurrunt paeonici versus et bacchii, ita pedibus <per> metra gradientibus, ut paeonicus servetur rhythmus.

APTHON. GL VI 43. 17 sqq. syllaba quae ad incrementum pedum adicitur aut longa est aut brevis: huius adiectione ita numerus propagabitur ... sit spondeus e duabus longis: hunc brevis palimbacchium seu bacchium in prima sede posita, longa molossus reddit.

APTHON. GL VI 45. 22 sqq. cum vero longis duabus praeponitur brevis, fit bacchius temporum quinque, ut 'Catones', qui a Bacchi carminibus seu cantilenis, quae aptissime hoc metro componuntur, nomen accepit, vel quia familiariter hic rhythmus bacchantibus aptus sit. cui mutato temporum ordine, mensura autem permanente, palimbacchius contrarius dabitur sive pompicus temporum totidem, ut 'Romanus'. horum arsis ac thesis eadem est quae anapaesto et dactylo.

APTHON. GL VI 46. 24 sqq. memineris sane trisyllabos pedes temporum dumtaxat quinque vel sex, ut est bacchius et molossus, cum in quibusdam metris, sicut in galliambico, longae eorum solvuntur in breves, vim tetrasyllaborum obtinere; † idem hoc et tetrasyllabis per disyllabos aut trisyllabos coniunctione temporum fieri. nam paeones primus et quartus coeuntibus in unam longam duabus suis brevibus amphimacrum <vel bacchium> vel palim-

bacchium gignunt. id Graeci κατὰ διαίρεσιν et συναίρεσιν sive ἔνωσιν, cum metri necessitas postularit, fieri memorant, quod necessario insinuandum esse credidi, ne syllabarum numero inducti aut simplices aut compositos pedes proprii status vim semper obtinere catholice pronuntiaretis.

ΑΡΘΗΘΝ. GL VI 80. 13 sqq. lego praeterea in fine versus dumtaxat catalectici tetrametri (*scil.* iambici) bacchium a brevi incipientem vel amphibrachyn propter novissimae syllabae indifferentiam admisisse quosdam.

ΑΡΘΗΘΝ. GL VI 86. 14 sqq. hoc genus (*scil.* choriambicum) catalecticum fit vel bacchio a brevi incipiente vel eo qui amphibrachys vocatur: nam sicut saepe diximus, novissima indifferens est.

ΑΡΘΗΘΝ. GL VI 86. 26 sqq. igitur ut a fastigio metri ad minora decursum habeamus, erit in hoc (*scil.* choriambico metro) hexametrum catalecticum, quod philicium nuncupari diximus, quodque constat ex quinque choriambis et bacchio ultimo ita:

Lydia, dic perdere cur hunc cupias. quid retices? quid dubitas? quid haeres?

ΑΡΘΗΘΝ. GL VI 96. 10 sqq. paeonicum metrum sive creticum, ut quidam ferunt adserentes paeonas originem ex cretico seu amphimacro traxisse longis eius prima et suprema in breves solutis, quibus paeon primus et quartus creari noscuntur, quod etiam ex bacchio et palimbacchio adaeque fit, unde et bacchiacum a quibusdam hoc metrum dicitur ... 19 sqq. quod cum eius modi sit, tamen usus eius apud lyricos, sed et tragicos et comicos, frequens est, et praecipue de bacchii et cretici solutionibus ... 31 sqq. observabis itaque singulorum differentias taliter: aut enim ex paeonibus sunt temporum quinque aut ex bacchiis adaeque temporum totidem aut etiam ex creticis, quos amphimacros diximus, qui et ipsi quinque temporum proceritate nituntur ... 97. 3 sqq. quidam trisyllabis et tetrasyllabis admixtis pedibus hoc genus versuum et composuerunt et indifferenter ista compositione usi sunt. nam aut creticis aut eorum solutionibus, id est paeonibus aut primo aut quarto, indifferenter mixtis carmen ediderunt, sed et bacchiacis et creticis coniugationibus adaeque usi sunt, ut est hoc:

acuta falce si virentis esculos.

recipit autem (*scil.* paeonicum metrum) etiam trochaeum et pariambum conexos, sed et cum pariambo iambum in syzygia, qua efficitur paeon quartus, ultima scilicet iambi longa, tribus brevibus antepositis, quem tam ex bacchio quam ex cretico solutione longarum, id est prima longa cretici et secunda bacchii ab ultima, effici cunctis in promptu est. unde datur intellegi eundem pedem per solutionem cretici et bacchii communem esse utriusque. cui par similisque etiam is rhythmus, qui ex quinque continuis brevibus syllabis constat: est enim totidem temporum, quot et paeon pes et bacchius et amphimacrus, tamquam: vorat agile fera propera, modo retulit era cibos.

ΑΡΘΗΘΝ. GL VI 98. 7 sqq. quod autem (*scil.* tetrameter paeonicus catalectic) post tres bacchios postremo paeone concluditur, metrum bassaricum appellatur, ut est:

ab euro sonorum quis Aetnae per maria.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 98. 15 nam ferme tragicis carminibus bacchiaca compositio familiaris est.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 112. 4 sqq. quae species (*scil.* logaedica) et in anapaestico versu reperietur, ita dumtaxat, ut postrema eius clausula bacchio a brevi incipiente terminetur et pro anapaesto non numquam spondeus ponatur.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 125. 21 sqq. item alia (*scil.* anapaestici metri genera quae ex heroo derivantur) de hexametro eius species ex eodem dumtaxat versu, in quo praeter ultimum omnes dactyli pedes sint, ut: (cf. Verg. *Aen.* IX 503)

at tuba terribilem sonitum dedit aere recurvo.

adempta enim prima initiali et tertia <ab> ultima syllaba fiet:

tuba terribilem sonitum dedit aere curvo;

percutitur, ut vides, anapaestis quattuor, ultimo bacchio a brevi incipiente. item: (inc. 87 [FPL 454] Blänsdorf)

ast ego iam Bromio thiasos celebrabo <re>nato,

ex quo anapaesticus talis:

ego iam Bromio thiasos celebrabo nato ...

126. 9 sqq. proprium autem archebulium est, quod constat ionico ἀπὸ μείζονος insequentibus duobus dactylis et duobus trochaeis. recipit et anapaestum in fine et spondeum pro trochaeo, sed et bacchium a brevi incipientem. huius exemplum est:

iam pes novus atque metron placet Archebuli.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 127. 19 sqq. ergo erunt in versu tres choriambi, ultimus bacchius a brevi incipiens. nam satis absone choriambo clauditur. meritoque tetrametrus catalecticus figuratur, ut:

dum meus hic assiduo ardeat igne lucus.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 162. 16 sqq. quartus autem versus hexametri clausula est, ex qua carmen sapphicum dimetrum pentasyllabum superius inter exempla proposuimus ita: (Verg. *Aen.* I 1)

primus ab oris,

(Verg. *Aen.* VI 451)

Troius heros,

perdita flammis,

Pergama liquit.

quibus numeris frequenter Sappho carmina composuisse cognoscitur. feritur hoc metrum vel per simplices pedes, quorum primus trochaeus, secundus spondeus, tertius dactylus, quartus trochaeus, quintus spondeus vel trochaeus; vel per dipodian, ut constet epitrito secundo, quem et hippium dicimus, dehinc choriambo, ultimo bacchio vel amphibrachy, cuius exemplum apud Horatium: (*carm.* II 2. 3)

Crispe Sallusti nisi temperato.

ΑΡΘΗΝ. GL VI 165. 23 sqq. octava ode similiter cum epodo *** dimetro, quod tamen proodicon factum est. nam maiori metro minus praelatum est, quod constat ex choriambo et bacchio. hoc quoque carminis genus dicolon ab

Alcaeo lyricus noster accepit, quod est huius modi: (Hor. *carm.* I 8. 1 sq.)

Lydia, dic per omnes

hoc deos vere, Sybarin cur properas amando.

prior versus, ut diximus, ex choriambo et bacchio a brevi incipiente, sequens e tribus choriambis adaeque claudente versum bacchio subsistunt. quod metrum [utrum] errore seu studio poetae secus quam ratio est processit. nam fecit illud asperius uno immutato pede in principio secundi versus: pro iambo enim spondeum induxit sic, ‘hoc deos ve’, quem choriambum esse convenerat. nam versus auctore Alcaeo e tribus choriambis et bacchio, in quo catalexis est, clauditur, qui erit:

hoc deos vere Sybarin cur properas amando.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 168. 32 sqq. insequens autem versus metrum habet iambicum catalecticum archilochium ita: (Hor. *carm.* II 18. 2)

mea renidet in domo lacunar.

nam ‘mea renidet in domo’ dimetrum est, ‘lacunar’ claudicat. huius exemplum apud eundem est: (Hor. *carm.* I 4. 2)

trahuntque siccas machinae carinas.

quo metro semel tantum usus est. feritur prior versus ditrochaeo, deinde dactylo vel amphimacro; sequens autem dimetro iambico, ultimo bacchio.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 172. 1 sqq. omnia autem apud Horatium tam carminum quam epodon metra erunt numero XXI sic ... sapphica hendecasyllaba epitritus secundo ‘iam satis ter’, choriambo ‘ris nivis at’, bacchio ‘que dirae’.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 172. 18 sqq. choriambicum dimetrum catalecticum, choriambus ‘Lydia dic’, et bacchius ‘per omnes’. choriambicum tetrametrum catalecticum, epitritus II hoc ‘hoc deos ve’, <duo> choriambi ‘re Sybarin cur properas’, bacchius ‘amando’.

ΑΡΘΗΟΝ. GL VI 173. 11 sq. metra apud Horatium semel lecta: (*carm.* I 8. 1)
[choriambus] Lydia dic [bacchius] per omnes.

ΔΟΝ. GL IV 370 5 sq. bacchius ex brevi et duabus longis temporum quinque, ut ‘Athenae’.

ΔΙΟΜ. GL I 432. 25 sqq. bacchius et molossus indifferenter positi paenultimam semper acunt, bacchius legitimus, sicut ‘Athenae’, ‘Fidena’, positione, ut ‘tabellae’, ‘fenestrae’.

ΔΙΟΜ. GL I 465. 18 sq. longa inter breves amphibrachys: at cum duas longas praecedat brevis, bacchius.

ΔΙΟΜ. GL I 470. 10 sq. bacchius clausulis aptior spondaeo antecedente, ‘causas agebas’.

ΔΙΟΜ. GL I 479. 17 sqq. bacchius, Oenotrius, tripodians, quem Graeci pariambum dicunt. constat ex brevi et duabus longis temporum quinque, ut ‘Agenor’, ‘Athenae’, dictus παρὰ τὰς Βάκχας, quia bacchantibus convenienter componebatur. huic contrarius est palinbacchius, Latius, qui et Saturnius, ultimibrevis, quem quidam propompicon, alii theseleon vocant. constat ex duabus longis et brevi temporum totidem, ut ‘natura’, dictus, quia contrarius est bacchio. apud Graecos enim πάλιν contrarium significat, adeo παλίντονα τόξα.

DIOM. GL I 480. 12 sq. sescupla (*scil. divisio*) quoque intelligitur, ut est in paeonibus et in duobus bacchiis et cretico.

DIOM. GL I 504. 4 sqq. catalexin facit (*scil. versus ternarius iambicus*) in bacchio.

DIOM. GL I 505. 25 sqq. quartae (*scil. dipodiae*) clausula (*scil. choriambi- ci metri*), id est ultimus pes, aut bacchio aut amphibraco terminatur, vel potius iambica dipodia conlocatur, in qua antecedit anapaestus, sequitur <una syllaba>.

DIOM. GL I 506. 9 sqq. paeonicum metrum, quod plerique rhythmicum esse dixerunt, constat priore paeone, admittit vero et quartum et creticum et bacchium a brevi qui est.

DIOM. GL I 519. 8 sqq. secunda ode tetracolos metro sapphico, quod est pentametrum hendecasyllabum, scripta est, et sunt eius tres versus pares. recipiunt autem singuli quattuor hos pedes binarum syllabarum, trochaicum, spondeum, trochaicum, iambum, et ultimum trisyllabum bacchium, et scanditur sic: (Hor. *carm.* I 2. 1)

iam sa,tis ter,ris ni,vis at,que dirae.

quartus, qui brevis est, recipit strophē et κῶλον δακτυλικῆς διποδίας appellatur et scanditur sic, dactylus spondeus: (Hor. *carm.* I 2. 4)

teruuit. urbem.

aliis vero hoc metrum his pedibus placuit constare, hippio secundo et choriambō et bacchio, et feritur sic:

iam satis ter,ris nivis at,que dirae.

hoc metrum catalecticum est, quoniam illi syllaba deest quo minus possit ter feriri κατὰ διποδίαν.

DIOM. GL I 520. 21 sqq. octava ode dicolos metrum habet anacreonteum et alcaicum. scanditur vero sic, anacreonteum ex choriambō et bacchio, interdum et amphibracho: (Hor. *carm.* I 8. 1)

Lydia dic per omnes.

item alcaicum constat ex hippio secundo et duobus choriambis et bacchio sic: (Hor. *carm.* I 8. 2)

hoc deos ve,re Sybarin, cur properes, amando.

DIOM. GL I 521. 4 sqq. decima ode tetracolos sapphicum metrum hendecasyllabum habet et per quaternos versus scanditur et habet tres similes, ex quibus unus constat ex duobus choriambis et bacchio sic: (Hor. *carm.* I 10. 1)

Mercuri fa,cunde nepos, Atlantis.

DIOM. GL I 521. 30 sqq. sexta decima ode alcaicum metrum habet, quod, ut supra diximus, scanditur sic, hippius tertius *** choriambus, bacchius: (*carm.* I 16. 1)

o matre pul,chra filia, pulchrior.

ATIL. FORTVN. GL VI 296. 27 sqq. (Hor. *carm.* I 2. 1-4)

iam satis terris nivis atque dirae

grandinis misit pater et rubente

dextera sacras iaculatus arces

terrui urbem.

hos hendecasyllabos alii alcaicos, alii sapphicos vocant. prima in his caesura

trochaica est: nam habet trimetron brachycatalecton, sequens iambica dimetron hypercatalecton; et ingrediuntur sic:

iam satis terris ni,vis atque dirae.

alii faciunt primam syzygiam trochaicam, in qua secunda pars aliquando et spondeum habet, secundam choriambicam, tertia bacchium habet; dividitur sic:

iam satis ter,ris nivis at,que dirae.

ATIL. FORTVN. GL VI 300. 19 sqq. (Hor. *carm.* I 8. 1-2)

Lydia dic per omnis

te deos oro, Sybarin cur properas amando.

hoc totum choriambicum est metrum. primum colon dimetron catalecticum est. sed quo minus choriambicum esse videatur integrum, facit ultimus bacchius: nam similiter in secundo colo affectavit in ultimo bacchium habere.

ATIL. FORTVN. GL VI 302. 2 sqq. quartum (*scil.* colon *id est* Hor. *carm.* I 9. 4 flumina constiterint acuto) compositum est ex penthemimeri et bacchio.

SERV. GL IV 425. 30 sqq. quae divisio (*scil.* sescupla) hos septem recipit pedes, bacchium, antibacchium, amphimacrum et quattuor paeones.

PROB. GL IV 43. 18 sq. compositio tertia ... ex spondeo et bacchio, ut 'magnae repulsus'.

AVG. *de mus.* 2, 8, 15 bacchius ex brevi et duabus longis ut 'Achates' temporum quinque.

MART. CAP. IX 988 bacchii vero sunt dicti quod bacchi<ci>s maxime sonis congruunt, iisque Bacchius ludus est, qui illis carminibus aptatur.

MALL. THEOD. GL VI 589. 8 sq. ex trisyllabis molossus, <tribrachys,> amphibrachys, amphimacrus, <bacchius,> palimbacchius.

MALL. THEOD. GL VI 589. 13 sqq. qui quidem pedes hi sunt, spondius, iambus, trochaeus, [pyrrichius,] dactylus, anapaestus, choriambus, antispastus, ionicus a maiore, ionicus a minore. amphimacrus et bacchius rarissime, tribrachys vero aliquanto frequentius, sed precarium magis quam necessarium in metris locum obtinent.

MALL. THEOD. GL VI 591. 2 sqq. metrum dactylicum alcaicum hendecasyllabum constat ex iambo et bacchio et duobus dactylis. huius exemplum: (Hor. *carm.* I 9. 1)

vides ut alta stet nive candidum.

MALL. THEOD. GL VI 594. 7 sqq. metrum iambicum hipponacteum recipit pedes sex lege superius comprehensa et additur ei in fine pes bacchius. <huius exemplum>: (cf. Hor. *epod.* I 1)

ibis liburnis inter alta navium recurrens.

POMP. GL V 122. 35 sq. de tribus (*scil.* syllabis) octo isti sunt (*scil.* pedes), tribrachus, molossus, dactylus, anapaestus, amphimacrus, amphibrachus, bacchius et antibacchius.

POMP. GL V 124. 32 sqq. haec est divisio quae sescupla dicitur: sescum enim dicitur dimidium: et est in istis pedibus, bacchius sescuplam habet divisionem, antibacchius, amphimacrus et paeones.

SERG. GL IV 480. 23 sq. trisyllabi (*scil.* pedes) hi, tribrachus, molossus, anapaestus, dactylus, amphibrachus, amphimacrus, bacchius, palimbacchius.

SERG. GL IV 482. 29 sqq. ita fit ut in trisyllabis hunc eundem accentum (*scil.* acutum) cognoscamus in tribracho, molosso, cuius ambae a fine syllabae aut naturaliter longae fuerint aut positione, aut prior positione longa, dactylo, anapaesto, amphimacrus, amphibracho, cuius tamen media fit positione longa, bacchio naturali et antibacchio, cuius item media fit positione longa.

CLEDON. GL V 33. 5 sqq. duo sunt, palimbacchius et bacchius tantum, qui quovis modo in penultima acutum habent.

CLEDON. GL V 33. 13 sqq. in compositis sermonibus aequae unus accentus invenitur, sicut et in simplicibus, quia in tribus syllabis invenitur accentus [in bacchio vero in penultima invenitur acutus accentus, sive illa positione sit longa sive natura].

RVFIN. GL VI 559. 5 sqq. de iambo hipponacteo.
ultimus amphibrachys velocem claudit iambum,
aut bacchius erit finis discrimine nullo;
utitur Hipponax hoc metro maximus auctor.

RVFIN. GL VI 566. 7 sq.
rhetoricas pulchre structuratas dochmius ornat:
principium bacchius erit, concludet iambus.

RVFIN. GL VI 568. 4 Quintilianus (IX 4. 63) in arte de numeris et structura Demosthenis sic dicit ... 8 sqq. «est et dochmius, qui fit ex bacchio et iambo vel ex iambo et cretico, stabilis in clausulis et severus: spondeus quoque, quo plurimum est Demosthenes usus».

IVL. SEVER. GL VI 641. 6 sq. spondeus bacchio iunctus facit antibacchium et spondeum – – ∪, – – ... 642. 1 sq. iambus molosso iunctus facit bacchium et spondeum ∪ – –, – – ... 3 iambus dactylo iunctus facit bacchium et pyrrichium ∪ – –, ∪ ∪ ... 5 sqq. iambus amphimacrus iunctus facit bacchium et iambum ∪ – –, ∪ –. iambus bacchio iunctus facit amphibrachyn et spondeum ∪ – ∪, – –. iambus antibacchio iunctus facit bacchium et trochaicum ∪ – –, – ∪ ... 14 sq. trochaeus bacchio iunctus facit dactylum et spondeum – ∪ ∪, – – ... 25 sq. tribrachys bacchio iunctus facit proceleumaticum et spondeum ∪ ∪ ∪, – – ... 35 sq. molossus bacchio iunctus facit epitritum quartum et spondeum – – – ∪, – – ... 643 7 sq. anapaestus bacchio iunctus facit paeonem tertium et spondeum ∪ ∪ – ∪, – – ... 16 sq. dactylus bacchio iunctus facit paeonem primum et spondeum – ∪ ∪ ∪, – – ... 26 sq. amphibrachys bacchio iunctus facit paeonem secundum et spondeum ∪ – ∪ ∪, – – ... 36 sq. amphimacrus bacchio iunctus facit ditrochaicum et spondeum – ∪ – ∪, – – ... 39 sqq. bacchius tribrachi iunctus facit antispastum et pyrrichium ∪ – – ∪, ∪ ∪. bacchius molosso iunctus facit epitritum primum et spondeum ∪ – – –, – –. bacchius anapaesto iunctus facit antispastum et iambum ∪ – – ∪, ∪ –. bacchius dactylo iunctus facit epitritum primum et pyrrichium ∪ – – –, ∪ ∪. bacchius amphibrachi iunctus facit antispastum et trochaicum ∪ – – ∪, – ∪. bacchius amphimacrus iunctus facit epitritum pri-

num et iambum ∪ – – –, ∪ –. bacchius bacchio iunctus facit antispastum et spondaeum ∪ – – ∪, – –. bacchius antibaccho iunctus facit epitritum primum et trochaeum ∪ – – –, – ∪ ... 15 sq. antibacchus bacchio iunctus facit ionicum maiorem et spondaeum – – ∪ ∪, – –.

IVL. SEVER. GL VI 645. 12 tertia divisio est quae hemiolia sive paeonica nominatur, quotiens numerus ad numerum comparatus habet maior minorem numerum et medietatem eius ... 15 bacchius ex brevi et duabus longis, temporum quinque, dividitur ita ∪ – ||| – ||.

AVDAX GL VII 333. 25 sqq. pes quid est? compositio duarum vel trium aut etiam quattuor syllabarum secundum rationem sui cuiusque metri. pedum genera quot sunt? duo. quae sunt? aut enim simplices sunt pedes aut duplices. simplicium species quot sunt? duae. quae sunt? disyllabi et trisyllabi ... 334. 17 pedes trisyllabi quot sunt? octo. qui sunt? ... 335. 10 sqq. [huic (*scil.* amphibracho) contrarius est] bacchius [qui] constat ex brevi et duabus longis, ut 'Athenae', 'Camenaē'. bacchius dictus, quod ad bacchicos cantus conveniat ... 13 sq. palimbacchius dictus, quod contrarius sit bacchio: nam primas habet syllabas longas, postremam brevem.

PRISCIAN. GL II 287. 5 sqq. Horatius in I carminum: (8. 1)

Lydiā dic per omnes,

vocativum, qui similis est in hac terminatione nominativo, corripit: est enim choriambus et bacchius, ex quo ostenditur correpta in nominativo quoque 'Lydiā' finalis 'a'.

PRISCIAN. GL III 459. 14 sqq. similiter alia huius generis plura inveniuntur metra, ut est illud horatianum: (*carm.* I 8. 1)

Lydia dic per omnes,

quod habet choriambum et bacchium.

ISID. *orig.* I 17. 11 bacchius appellatus est eo quod eo pede Bacchia, id est Liberi sacra, celebrabantur ... 26 sescupli autem (*scil.* pedes) sunt hi: amphimacrus – | ∪ –; bacchius ∪ – | –; antibacchius – | – ∪; paeon primus – | ∪ ∪ ∪; paeon secundus ∪ – | ∪ ∪; paeon tertius ∪ ∪ | – ∪; paeon quartus ∪ ∪ ∪ | –.

IVL. TOL. 155. 49 sqq. trisyllabi pedes quot sunt? octo. qui sunt? tribrachys, molossus, anapaestus, dactylus, amphibrachys, amphimacrus, bacchius et antibacchius.

IVL. TOL. 158. 129 sqq. bacchius pes ex quibus syllabis constat? ex brevi et duabus longis, ut 'beati'. quot tempora habet? quinque. cuius divisionis est? sescuplae, arsis habet duo tempora et thesis tria. unde habet etymologiam bacchius, qui et palimbacchius dictus est? eo quod Bacchicis maxime conveniat cantibus, vel quia ipso pede Bacchia, id est Liberi sacra, celebrantur.

IVL. TOL. 159. 139 sq. antibacchius dictus est, eo quod contrarius sit bacchio; 'anti' enim Graece 'contra' dicitur.

IVL. TOL. 163. 240 sq. disyllabi (*scil.* pedes) cum trisyllabis iuncti triginta et duos efficiunt. geminabuntur ita ... 164. 248 pyrrichius et bacchius ∪ ∪, ∪ – – ... 256 spondeus et bacchius – –, ∪ – – ... 264 iambus et bacchius ∪ ∪, ∪ – – ... 165.

272 trochaeus et <bacchius> – ∪, ∪ – – ... 282 tribrachys et bacchius ∪ ∪ ∪, ∪ – – ... 290 molossus et bacchius – – –, ∪ – – ... 166. 298 anapaestus et bacchius ∪ ∪ –, ∪ – – ... 306 dactylus et bacchius – ∪ ∪ ... 316 amphibrachys et bacchius ∪ – ∪, ∪ – – ... 167. 328 amphimacrus et bacchio – ∪ –, ∪ – – ... 330 sqq. bacchius et bacchius ∪ – –, ∪ – –. bacchius et tribrachys ∪ – –, ∪ ∪ ∪. bacchius et molossus ∪ – –, – – –. bacchius et anapaestus ∪ – –, ∪ ∪ –. bacchius et dactylus ∪ – –, – ∪ ∪. bacchius et amphibrachys ∪ – –, ∪ – ∪. bacchius et amphimacrus ∪ – –, – ∪ –. bacchius et antibacchius ∪ – –, – – ∪ ... 348 antibacchius et bacchius – – ∪, ∪ – –.

IVL. TOL. 169. 377 sqq. quot sunt pedes sescuplae divisionis? septem. qui? amphimacrus, bacchius, antibacchius, et quattuor paeones. quare dicta sescupla divisio? eo quod ab aequo unum plus habet et a duplo unum minus – sescum enim apud Graecos dimidium dicitur – , ut puta ‘deducens’, ecce bacchius pes quinque habet tempora, arsis modo habebit tria tempora, thesis duo. quomodo? ‘dedu’ tria habet tempora, ‘cens’ duo, id est sescupla divisio, quae ab aequo unum plus habet, a duplo unum minus.

IVL. TOL. 229. 178 sqq. phaleucia metra quis invenit? Phaleucius quidem ea scripsit. quale metrum sequitur? dactylicum alcaicum hendecasyllabum. quales pedes recipit? in capite aut iambon aut spondeum, inde bacchium, post duos dactylos. da eius exemplum: (Hor. *carm.* I 9. 1)

vides ut alta stet nive candidum.

IVL. TOL. 233. 26 sqq. quale metrum sequitur? iambicum hipponacteam. quales pedes recipit? superiores et in fine bacchium. da eius exemplum: (cf. Hor. *epod.* 1. 1)

ibis Liburnis inter alta navium recurrens.

BEDA 108. 25 sqq. bachius ex brevi et duabus longis temporum quinque, ut ‘poetae’; huic contrarius est antibachius ex duabus longis et brevi temporum quinque, ut ‘natura’.

CRVIND. 19. 10 sq. bacchius ex brevi et duabus longis temporum V, ut ‘Achates’ ... 22 sqq. amphimacrus et bacchius rarissime, tribrachus vero aliquanto frequentius, sed precarium magis quam necessarium in metris locum obtinet.

CRVIND. 21. 16 sqq. et hos pedes sescupla divisio tenet: bacchium, antibacchium, amphimacrum et paeones.

FRAGM. BOB. GL VI 627. 2 sq. quattuordecim tibi structurarum praecepta transmisi, ex quibus velut gubernaculum compositionum teneres 9 sq. ex spondeo et bacchio, ut ‘fulmen tonantis’.

FRAGM. BOB. GL VI 628. 11 sq. quotiens autem spondeus praecedit, bacchius postponendus, ut ‘fulmen tonanti’.

FRAGM. BOB. GL VI 629. 21 sq. metrum sapphicum constat paeone II, choriambos, bacchio sive amphibrachi. quartus versus dactylo et spondio, qui vocatur adonius.

FRAGM. VIND. GL VI 646. 8 bacchius inde subest, bene quem designat ‘Achates’.

ANON. GL VI 309. 15 sq. item secundum genus compositionis. ex spondeo et bacchio, id est ex longis duabus et brevi una et longis duabus, 'hostes subacti' ... 20 sq. ex anapaesto et bacchio, id est ex brevibus duabus et longa una et brevi una et longis duabus, 'aditus sonantes'... 31 sqq. ex amphimacro et bacchio, id est ex longa una et brevi una et longa una et brevi una et longis duabus, 'hostibus repulsis'.

ANON. GL VI 178. 18 sqq. libri primi ode VIII: (Hor. *carm.* I 8. 1)

Lydia dic per omnes.

recipit metrum choriambicum, et quamvis per dicoliam nectatur hoc asma, tamen prima et secunda choriambicas syzygias sumunt. sed primum proodicon dimetron catalecticum, quod conficitur ex choriambo et bacchio, ut:

Lydia dic per omnes.

dehinc: (Hor. *carm.* I 8. 2)

hoc deos vere Sybarin cur properas amando.

hoc tetrametrum choriambicum catalecticum dicitur: habet enim primos pedes choriambos tres, quartum bacchium, qui catalexin facit. haec quoque metra adnotanda sunt, quia apud Horatium nostrum semel posita sunt.

ANON. GL VI 305. 16 (Hor. *carm.* I 2)

iam satis terris nivis atque dirae ...

21 sqq. secunda dipodia choriambica est, 'ris nivis at' tertio, 'que dirae', positus pes pro dipodia bacchius, aut propter indifferentiam syllabae hoc metrum clauditur amphibracho, id est ex brevi et longa et brevi.

ANON. GL VI 307. 12 sq. bacchius ex brevi et duabus longis temporum quinque, ut 'Athenae'.

— — ∪

3. DION. HAL. *de comp. verb.* 17 (p. 72. 9 sqq. Vsener-Radermacher) ἂν δὲ τὴν ἀρχὴν αἱ δύο μακραὶ κατάσχωσιν, τὴν δὲ τελευταίην ἢ βραχεῖα, οἷά ἐστι ταυτί: (trag. adesp. 143 [TGF 869] Nauck² = mel. adesp. 109 [1027] g Page)

σοὶ Φοῖβε Μοῦσαι τε σύμβωμοι,

ἀνδρῶδες πάνυ ἐστὶ τὸ σχῆμα καὶ εἰς σεμνολογίαν ἐπιτήδειον. τὸ δ' αὐτὸ συμβήσεται ἂν ἢ βραχεῖα προτεθῆ τῶν μακρῶν· καὶ γὰρ οὗτος ὁ ῥυθμὸς ἀξιωμα ἔχει καὶ μέγεθος· παράδειγμα δὲ αὐτοῦ τόδε: (trag. adesp. 144 [TGF 870] Nauck² = mel. adesp. 109 [1027] h Page)

τὴν' ἀκτάν, τὴν' ὕλαν δράμω; ποῖ πορευθῶ;

τούτοις ἀμφοτέροις ὀνόματα κεῖται τοῖς ποσὶν ὑπὸ τῶν μετρικῶν βακχείος μὲν τῷ προτέρῳ, θατέρῳ δὲ ὑποβάκχειος.

DION. HAL. *de comp. verb.* 18 (p. 75. 18 sqq. Vsener-Radermacher) τὴν δὲ δὴ πλατωνικὴν λέξιν ταυτηνὴν τίνι ποτὲ ἄλλῳ κοσμηθεῖσαν οὕτως ἀξιωματικὴν εἶναι φαίη τις ἂν καὶ καλήν, εἰ μὴ τῷ συγκεῖσθαι διὰ τῶν καλλίστων τε καὶ ἀξιολογωτάτων ῥυθμῶν; ἔστι γὰρ δὴ τῶν πάνυ φανερῶν καὶ περιβοήτων, ἧ κέχρηται ὁ ἀνὴρ κατὰ τὴν τοῦ ἐπιταφίου ἀρχήν: (Plat. *Maenex.* 236d) 'ἔργω μὲν ἡμῖν οἷδε ἔχουσιν τὰ προσήκοντα σφίσιν αὐτοῖς· ὧν τυχόντες πορεύονται